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Pitanga, 05 de dezembro de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n? 63/2017, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2017 para os tramites em regime de urgéncia nessa Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G. Ca’l}égari Rodriglies Barbosa
\/ Prefeito
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MUNICIPIO DE PITANGA

PROJETO DE LEI N2 63/2017
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Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o

exercicio financeiro de 2017 e da outras providéncias.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito

Adicional Especial, no Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro
de 2017, no valor de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais), destinados a suportar as
despesas da seguinte dotagdo Orcamentaria, na conformidade com as fontes de recursos

abaixo:

Classificagdo |6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E|500.000,00
CULTURA

6.002

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

05

12.361.0602.11

Aquisi¢do de terreno para construgao de escola

4.4.90.61.00.00

AQUISICAO DE IMOVEIS

1251

000 |Recursos Ordindrios (Livres)

Art. 22 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizagdo constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A-

Excesso de arrecadagdo, no valor de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais),
conforme previsto no inciso Il do Paragrafo 12 do Artigo 43 da Lei Federal n? 4.320 de
17/03/64, considerando a tendéncia de excesso, dos seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE

abaixo:

Fonte Conta de Receita |Descrigao Valor

000 1.7.2.1.01.02.00 |Cota-Parte Fundo de Participagao dos|250.000,00
Municipios — Cota Mensal

000 1.7.2.1.01.03.00 |Cota-Parte Fundo de Participacdo dos|250.000,00
Municipios — 1% Cota més de Dezembro

Art. 39 - Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da
Lei 1781/2013 — Plano Plurianual — PPA 2014/2017 e suas alteragdes e nos anexos de metas
e prioridades da Lei 2054/2016 e suas alteragdes — Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
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exercicio de 2017, a Programagao Financeira e o Cronograma de Desembolso 20
considerando a presente alteragdo or¢gamentaria, no que couber.

IIaNGh
Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 05 de dezembro de 2017.

1 ]
Maicol G. G,allegari Rodrigues Barbosa
| Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 63/2017

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagao de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2.63 /2017, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial, ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2017.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagao de Vossas Exceléncias:

Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento ao solicitado pela Assessoria de Planejamento, memorando n2
186/2017, em anexo, solicitando a inclusdo no orcamento de recursos objetivando a
aquisicdo de terreno para construcdo das novas instalagdes da Escola Reinaldo Nunes
Ferreira no bairro Vila Planalto foi escolhido para receber tal melhoria, em razdo das
condigdes da Escola Reinaldo Nunes Ferreira e, para que fosse possivel a implantacdo do
Projeto Padrdao FNDE, foi necessario usar, além do terreno em que se encontra instalado o
atual prédio, o terreno de tras, antiga rua, que fora desafetado recentemente nesta Casa de
Leis, além do terreno localizado logo apds a rua desafetada que encontra-se em nome de
Reinaldo Petrechen, que , conforme Matricula 12.930 do CRI local adquiriu imdvel por titulo
de Concessdao de Aforamento expedido em 20/04/1979, devidamente assinado pelo Dr.
Jodao Gongalves Padilha, Prefeito Municipal, registrado sob n2 543 fls. 73 do livro 03 de
Concessdo e sob n2 210 fls 21 do livro n2 4 de Aforamento. O Municipio emitiu o Decreto n?
265/2017, determinando o cancelamento de tal alienagdo, o que deflagrou a demanda
judicial de ACAO DECLARATORIA DE NULIDADE DE ATO ADMINISTRATIVO C/C OBRIGACAO
DE FAZER.

Em medida liminar o MM. Juiz de Primeiro Grau suspendeu qualquer ordem de
cancelamento junto ao CRI, com referencia ao referido imével, sob o argumento de que tal
p decisao que foi confirmada pelo Tribunal de Justica do Estado do Parana por meio do
agravo de Instrumento 1744.797-1
Afora o mérito da questdo, o fato é que, na matricula fora averbada essa situagdo, o que
impossibilita a unificagdo das matriculas, que é uma das exigéncias do FNDE para dar
continuidade ao processo, o que gerou diligéncia ao Municipio.

Em face disso, e diante do prazo para regularizacdo dessa diligéncia, que n3o pode
ultrapassar esse exercicio financeiro, fez-se necessaria uma oferta de acordo e negociacido
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com o proprietario, para que esse recurso, na ordem de mais 4 milhdes ndo seja negado a3 FL8.: Lo
Municipio, que ja auferiu todos os esfor¢gdes necessarios a efetivagdo de tdo important %@j
obra para a melhoria da Educagao no Municipio.

Convencionou-se, conforme avaliagdes realizadas, o valor de RS 500.000,00
(quinhentos mil reais) para a compra desse terreno, e assim, a extingdo do processo. Tal
medida nos garantira, em tempo habil, a retirada da averbagdo da matricula e o envio ao
FNDE das trés matriculas, superando assim a diligéncia, e em consequéncia a liberagdo do
recurso.

Assim, solicitamos Vosso apoio e aprovagdao em regime de urgéncia para que o
municipio passa adquirir e efetuar o pagamento do referido terreno.

Colocamo-nos a disposi¢do para esclarecimentos e informagdes que se fizerem

necessario.

E a Justificativa.

Maicol G. (}allegarl Rodrlgues Barbosa
Prefeito
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ANEXO 1

PROJETO DE LEI N°

DEMONSTRATIVO DO CALCULO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADACAO

FONTE 000
I) Elementos de Calculo
a) Arrecadag@o primeiro periodo 2016 — Janeiro a Outubro 26.272.097,55
|b) Arrecadagdo segundo periodo 2016 — Novembro  Dezembro 7.499.874,96
) Arrecadagdo primeiro periodo 2017 - Janeiro a Outubro 28.965.707,80
Id) Arrecadagdo segundo periodo 2017 — (provavel) ~ Novembro  Dezembro 8.268.817,75

OBS. Excluidas receitas de Operac¢ao de Crédito e Alienacio de Bens

IT) Formulas de Calculo

Arrecadagdo 1° Periodo 2017 28.965.707,80
Taxa de Incremento (TI) = ---m-memememmcmmcee e e = 1,10253
Arrecadagdo 1° Periodo 2016 26.272.097,55

Arrecadag@o 2° Periodo 2017 (provavel) = TI x Arrecadagao 2° Periodo 2016

[ Arrecadagdio 2° Periodo 2017 (provavel) = | 1,1025274151 | X | 7.499.874,96 | 8.268.817,75

III) Demonstrativo do Calculo de Tendéncia de Excesso

Arrecadagdo primeiro periodo 2017 - 28.965.707,80
Arrecadagdo segundo periodo 2017 — (provavel) 8.268.817,75
Arrecadag@o provavel exercicio 2017 37.234.525,55
Previsdo Orgamentaria 35.009.720,00

Provavel Excesso
Excesso Comprometido no Exercicio
Provavel Excesso Disponivel

2.224.805,55

2.224.805,55
F il — \\. Pli}anga, 08 de Novembro de 2017
J //
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ANDREI MARCEL MURAkO MAICOL G, C. RODRIGUES BARBOSA

~ " “Contador
CRCPr. 066658/0-8

"( Prefeito Municipal
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MEMORANDO N° 186/2017
Pitanga, 05 de Dezembro de 2017.

De: Assessoria de Planejamento
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Compra de Terreno para Construgdo de

Solicitamos elaboragdo de projeto de alteragdo do or¢amento 2017 para
aquisi¢@o de terreno para a construgdo das novas instalagdes da Escola Reinaldo Nunes

Ferreira, cuja autorizagdo legislativa tramitard em paralelo a esta, no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais).

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

C&ivnona o 4. Donausy
Edimara Vidal de Franga Renauer
Assessora de Planejamento

Recebido em / /

e ¥
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Oficio N2 463/2017 - GAB

Pitanga, 05 de dezembro de 2017.

amara Municipal de Pitanga

Excelentissimo Senhor { Departamento de Administragéo

José Veres | Protocolo N__LAAF/[A 0 1T
Presidente da Cdmara de Vereadores e R R
Pitanga-PR *

Senhor Presidente:

Dirijo-me a presenga de Vossa Exceléncia para solicitar a convocagdo, em
carater de urgéncia, em face a interesse publico manifesto, uma reunido extraordinaria
dessa Colenda Camara de Vereadores, em dia e horario a ser designado, nos termos do art.
62, inciso XV da Lei Organica do Municipio, visando a apreciagdo do seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n2. 62/2017 : Autoriza o Poder Executivo a adquirir o imével
que especifica e da outras providéncias.

Projeto de Lei n®. 63/2017 : Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2017

Ocorre que esta tramitando junto ao FNDE, através do Programa de
Reestruturagdo da Rede Fisica da Educagdo Basica - Construgdo Escolas Ensino Fundamental
— URBANA, solicitagdo de recursos para Construir, por meio de assisténcia financeira do
FNDE/MEC, escola de ensino fundamental (nova escola ou substituigdo de escola existente),
com projeto arquitetonico do FNDE, na area urbana, conforme plano elaborado.

A liberagdo do recurso estd condicionada a adequagcdo de projetos e
comprovagdo de dominialidade do terreno por parte do Municipio.

O bairrg, Vila Planalto foi escolhido para receber tal melhoria, em razédo
das condi¢des da Escola Reinaldo Nunes Ferreira e, para que fosse possivel a implantagdo do
Projeto Padrdo FNDE, foi necessdrio usar, além do terreno em que se encontra instalado o
atual prédio, o terreno de trds, antiga rua, que fora desafetado recentemente nesta Casa de
Leis, além do terreno localizado logo apds a rua desafetada que encontra-se em nome de
Reinaldo Petrechen, que , conforme Matricula 12.930 do CRI local adquiriu imével por titulo
de Concessdao de Aforamento expedido em 20/04/1979, devidamente assinado pelo Dr.
Jodo Gongalves Padilha, Prefeito Municipal, registrado sob n2 543 fls. 73 do livro 03 de
Concessdo e sob n? 210 fls 21 do livro n? 4 de Aforamento. O Municipio emitiu o Decreto n?
265/2017, determinando o cancelamento de tal alienagdo, o que deflagrou a demanda

judicial de ACAO DECLARATORIA DE NULIDADE DE ATO ADMINISTRATIVO C/C OBRIGAGAO
DE FAZER.
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Em medida liminar o MM. Juiz de Primeiro Grau suspendeu qualquer
ordem de cancelamento junto ao CRI, com referencia ao referido imével, sob o argumento
de que tal p decisdo que foi confirmada pelo Tribunal de Justica do Estado do Parand por
meio do agravo de Instrumento 1744.797-1

Afora o mérito da questdo, o fato é que, na matricula fora averbada essa
situa¢do, o que impossibilita a unificagdo das matriculas, que é uma das exigéncias do FNDE
para dar continuidade ao processo, o que gerou diligéncia ao Municipio.

Em face disso, e diante do prazo para regulariza¢do dessa diligéncia, que
ndo pode ultrapassar esse exercicio financeiro, fez-se necessaria uma oferta de acordo e
negociagdo com o proprietdrio, para que esse recurso, na ordem de mais 4 milhdes ndo seja
negado ao Municipio, que ja auferiu todos os esforgdes necessérios a efetivagdo de tdo
importante obra para a melhoria da Educagdo no Municipio.

Convencionou-se, conforme avaliagdes realizadas, o valor de RS
500.000,00 (quinhentos mil reais) para a compra desse terreno, e assim, a extin¢do do
processo. Tal medida nos garantird, em tempo habil, a retirada da averbagdo da matricula e
o envio ao FNDE das trés matriculas, superando assim a diligéncia, e em consequéncia a
liberagdo do recurso. ]

Assim, solicitamos Vosso apoio e aprovagdo dos referidos projetos em
regime de urgéncia a autorizacdo da aquisicdo, em definitivo, desse imdvel para que
possamos garantir mais essa importante obra para nosso Municipio.

SN (e LG ¥ic

J s

Maicol G. Céllegari Rod‘igues Barbosa
Prefeito

Atenciosamente.
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' e a sohcutagﬁo de¢ convocagao de extraordlnana pelo Prefelto Municipal para
apreciaqao dos mesmos. ¢ " S |
) “Em: face da justlﬂcatlva apresentada e da necessldade de se aprecnar os O
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entrarem para a pauta, determmo a leltura ‘dos mesmos na presente sessao e, na
Sequénaa,.seja dado andamento na matéria. ke e R
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